Rua Visconde de Cairú, 391 - Estreito
Florianópolis - SC - 88075-020

Fone (48) 3952-8844
www.cejesc.org.br

Ofício n° 046.2024.DE.27 - Diretoria de Assuntos Políticos do CEJESC.

Trombudo Central/SC, 09 de abril de 2024.

A Vossa Excelência

Deputado/a Estadual Mauro de Nadal – MDB

Assunto: Apresentação da nova diretoria e possibilidade/disponibilidade de

apresentação de pautas/demandas dos jovens empreendedores catarinenses.

Prezado/a Senador/a

Dirijo-me a Vossa Excelência, na condição de Diretor de Assuntos Políticos do

Conselho Estadual de Jovens Empreendedores de Santa Catarina, também

denominado simplesmente de CEJESC, para apresentar-lhe o nosso movimento,

comunicar os nomes que compõe a Presidência e as Diretorias da entidade neste ano de

2024, instar sobre a possibilidade de nosso conselho apresentar pautas e demandas de

interesses comuns aos jovens empreendedores catarinenses e indagar se Vossa

Excelência anseia por um movimento empreendedor ativo e grandioso em Santa Catarina,

objetivando o desenvolvimento de negócios e lideranças, para que nossos nucleados

possam ter em Sua Excelência uma figura de apoio e representação em nossa luta por um

Estado, quiçá um país, melhor e mais desenvolvido.

O CEJESC é o MAIOR MOVIMENTO JOVEM EMPREENDEDOR DO BRASIL.

Foi criado no ano de 1999 sob a nomenclatura de FACISC Jovem, e desde então, tem como

MISSÃO "integrar e capacitar os jovens empreendedores de Santa Catarina, incentivando

e fortalecendo o empreendedorismo, fomentando negócios, desenvolvendo lideranças e

ampliando a representatividade". Reconhecido como legítimo representante dos jovens

empreendedores/empresários catarinenses, tem como VISÃO "ser referência em

capacitação e integração de jovens empreendedores em Santa Catarina, consolidando o

Ofício o n° 046.2024.DE.27 (1209881)         SEI 24.0.000012268-4 / pg. 1

Rua Visconde de Cairú, 391 - Estreito
Florianópolis - SC - 88075-020

Fone (48) 3952-8844
www.cejesc.org.br

reconhecimento nacional como modelo de associativismo jovem empreendedor". O

conselho atua baseando-se, mas não se limitando, nos VALORES do “relacionamento,

capacitação, representatividade e fomento ao empreendedorismo”. Pertencente a FACISC

e filiado a CONAJE, o CEJESC, através de seus núcleos de jovens empreendedores

municipais, está presente em mais de 72 (setenta e dois) municípios do nosso estado de

Santa Catarina, dividido em 12 (doze) regionais e possuindo mais de 2.150 (dois mil, cento

e cinquenta) nucleados, distribuídos entre homens e mulheres, de todos os setores

produtivos, que retratam o pioneirismo e a coragem de empreender num país tão complexo

e burocrático como o Brasil.

A FACISC – Federação das Associações Empresariais de Santa Catarina,

entidade a qual o CEJESC está vinculado, é o maior sistema empresarial voluntário e a

maior representatividade do setor produtivo catarinense, devido sua capilaridade de

atuação e pela diversidade de setores que representa através do associativismo, como por

exemplo a indústria, o comércio, a prestação de serviços, o agronegócio, os profissionais

liberais, o turismo, além de diversos outros. Dentro deste universo de segmentos, a FACISC

reúne mais de 40 (quarenta) mil empresas associadas, distribuídas por toda Santa Catarina,

por intermédio de suas 149 Associações Empresariais.

Já a CONAJE – Confederação Nacional de Jovens Empresários, entidade a qual

o CEJESC é filiado, possuindo como PROPÓSITO “cultivar lideranças que gerem

prosperidade para o nosso Brasil”, é uma entidade sem fins lucrativos que atua desde o

ano 2000 representando, integrando e inspirando jovens empreendedores/empresários e

suas organizações, com o intuito de fortalecer o ambiente empreendedor brasileiro,

desenvolvendo novas lideranças e contribuindo para o crescimento do país. Por meio de

parcerias, trabalha também para o estabelecimento de políticas públicas e práticas

institucionais que incluam os jovens empreendedores nas primeiras categorias de

estratégias para o desenvolvimento do País.

O CEJESC é representado por seu Presidente, Vice-Presidente e Diretor

Executivo, mas possui ainda em sua composição administrativa diversas diretorias de

apoio, que contam com representantes de todo o estado. Todas as funções, nomes e

Ofício o n° 046.2024.DE.27 (1209881)         SEI 24.0.000012268-4 / pg. 2

Rua Visconde de Cairú, 391 - Estreito
Florianópolis - SC - 88075-020

Fone (48) 3952-8844
www.cejesc.org.br

cidades dos responsáveis neste ano de 2024 encontram-se descritas de forma detalhada

no anexo I deste ofício.

Isto posto, crendo que Vossa Excelência ambiciona por um movimento

empreendedor enérgico e pujante em Santa Catarina, objetivando o engrandecimento dos

negócios e das lideranças municipais/estaduais, para que nossos nucleados possam ter

em Sua Excelência uma imagem de apoio e representação em nossa luta por um Estado,

quiçá um país, melhor e mais desenvolvido, rogamos a Vossa Excelência a possibilidade

de nosso conselho apresentar pautas e demandas, assim como efetuar encontros para

debate de ideias, em direção aos interesses de nossos nucleados, nos colocando desde já

a disposição para sanar toda e qualquer dúvida que porventura possa ter restado, assim

como, para auxiliar no que for possível para transformar e evoluir o cenário atual dos jovens

empreendedores catarinenses que representamos.

Confiamos que Vossa Excelência receba nosso pedido e adote o compromisso

de não nos deixar desamparados, para juntos, buscarmos um futuro melhor a classe

empreendedora/empresária de nosso estado.

Respeitosamente,

GUILHERME CELSO TOMIO   WILLIAN ARNDT

Presidente do CEJESC    Diretor de Assuntos Políticos

Ofício o n° 046.2024.DE.27 (1209881)         SEI 24.0.000012268-4 / pg. 3

Rua Visconde de Cairú, 391 - Estreito
Florianópolis - SC - 88075-020

Fone (48) 3952-8844
www.cejesc.org.br

ANEXO I

(Presidência e Diretorias do CEJESC)

CARGO NOME CIDADE REGIONAL

Presidente Guilherme Celso Tomio Blumenau Vale do Itajaí

Vice-Presidente Bruno Lang Grossl São Bento do Sul Planalto Norte

Vice-Presidente Regional
Alto Vale

Valdir Fachini Junior Pouso Redondo Alto Vale

Vice-Presidente Regional
Extremo Oeste

Tatiane Regina Pivetta
São Miguel do

Oeste
Extremo Oeste

Vice-Presidente Regional
Extremo Sul

Paloma Bittencourt Orleans Extremo Sul

Vice-Presidente Regional
Grande Florianópolis

Fernando Campestrini Itapema
Grande

Florianópolis

Vice-Presidente Regional
Meio Oeste

Ronaldo de Lima Videira Meio Oeste

Vice-Presidente Regional
Noroeste

Fernando Augusto de
Oliveira

Dionísio
Cerqueira

Noroeste

Vice-Presidente Regional
Norte

Guilherme Kuntze Jaraguá do Sul Norte

Vice-Presidente Regional
Oeste

Bruno Reali Pedrotti Concórdia Oeste

Vice-Presidente Regional
Planalto Norte

Leonardo Vinicius
Celeski

São Bento do sul Planalto Norte

Vice-Presidente Regional
Serra Catarinense

Lucas Vieira Lages Serra

Vice-Presidente Regional
Sul

Pedro Henrique
Monteiro

Imbituba Sul

Vice-Presidente Regional
Vale do Itajaí

Deisiane Cristina de
Lima Bencke

Blumenau Vale do Itajaí

Diretor (a) Executivo (a)
Guilherme Henrique

Figueiredo
Rio do Sul Alto Vale

Diretor (a) Administrativo
(a)

Celina Rodrigues Videira Meio Oeste

Diretor (a) (a) Adjunta
Administrativo

Juliana Zampronio Orleans Extremo Sul

Diretor (a) Comercial Thiago da Silva São José
Grande

Florianópolis

Diretor (a) Adjunto
Comercial

Guilherme Santos Laguna Sul

Ofício o n° 046.2024.DE.27 (1209881)         SEI 24.0.000012268-4 / pg. 4

Rua Visconde de Cairú, 391 - Estreito
Florianópolis - SC - 88075-020

Fone (48) 3952-8844
www.cejesc.org.br

Diretor (a) Adjunta
Comercial

Nady Albino São José
Grande

Florianópolis

Diretor (a) de Assuntos
Tributários

Eduardo Seidel Pomerode Vale do Itajaí

Diretor (a) de
Comunicação/ Marketing

Greice Coelho da
Rocha

Rio do sul Alto Vale

Diretor (a) Adjunta de
Comunicação/ Marketing

Lucas Willian de Souza
Trombudo

Central
Alto Vale

Diretor (a) Adjunta de
Comunicação / Marketing

Naiara Pavei Araranguá Extremo Sul

Diretor (a) de Gestão do
Conhecimento

Jhuliet Silva São Bento do Sul Planalto Vale

Diretor (a) Adjunta de
Gestão do Conhecimento

Marlon Marques Itajaí Vale do Itajaí

Diretor (a) de Relações
Estratégicas

Mábila Thuany Schmidt Palhoça
Grande

Florianópolis

Diretor (a) de
Sustentabilidade

Sheila Venina Bianchi Blumenau Vale do Itajaí

Diretor (a) Adjunto de
Sustentabilidade

Paulo Augusto Garbugio Florianópolis
Grande

Florianópolis

Diretor (a) de Tecnologia /
Inovação

Daniel Sehnem
Presidente

Getúlio
Vale do Itajaí

Diretor (a) de Tecnologia /
Inovação

Marcos Roberto Flores Brusque Vale do Itajaí

Diretor (a) de Assuntos
Políticos

Willian Arndt
Trombudo

Central
Alto Vale

Diretor (a) de Eventos Eveline Funk
São João do

Oeste
Extremo Oeste

Diretor (a) Adjunto de
Eventos

Mariana da Rocha
Gerhardt

Imbituba Sul

Diretor (a) Adjunto de
Eventos

Allan Mello
Dionísio

Cerqueira
Noroeste

Diretor (a) Adjunto de
Eventos

Valter Leite Blumenau Vale do Itajaí

Diretor (a) Adjunto de
Eventos

Bruna Seidel Timbó Vale do Itajaí

Diretor do Geração
Empreendedora

Ariana Cipriani de Sá Itajaí Vale do Itajaí

Diretor Adjunta do
Geração Empreendedora

Edson Rohr Palmitos Extremo Oeste

Diretor Adjunta do
Geração Empreendedora

Ádria Mayara da Silva Rio do Sul Alto Vale

Ofício o n° 046.2024.DE.27 (1209881)         SEI 24.0.000012268-4 / pg. 5

Rua Visconde de Cairú, 391 - Estreito
Florianópolis - SC - 88075-020

Fone (48) 3952-8844
www.cejesc.org.br

Diretor (a) Júridico Diana Maciel Araranguá Extremo Sul

Diretor (a) de Negócios
Fabiano Candido

Ribeiro
Jaraguá do Sul Norte

Diretor (a) Adjunta de
Negócios

Daniel Weber
São João do

Oeste
Extremo Oeste

Diretor (a) Adjunto de
Negócios

Mateus Zonta Chapecó Oeste

Diretor (a) de Integração
Guilherme Silveira

Barzan
Orleans Extremo Sul

Diretor (a) Adjunto de
Integração

Alex Kreuz Chapecó Oeste

CONSELHO FISCAL Jackson Mensor Brusque Vale do Itajaí

CONSELHO FISCAL Djane Silva Blumenau Vale do Itajaí

CONSELHO FISCAL João Ramos Tubarão Sul

Ofício o n° 046.2024.DE.27 (1209881)         SEI 24.0.000012268-4 / pg. 6

09/04/2024, 15:03 Email – Secretaria Geral – Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkAGZiMGExZTllLWRmZjQtNDM0My05Yjk4LWEwNzRmNTQxMDY0ZQAQANbrwbOyX91Lj93QRZvh… 1/2

ENC: CEJESC – Apresentação da nova diretoria e Disponibilidade de apresentação de
pautas/demandas/conversas

MAURO DE NADAL <maurodenadal@alesc.sc.gov.br>
Ter, 09/04/2024 14:47
Para: Secretaria Geral <secgeral@alesc.sc.gov.br>

1 anexos (244 KB)
Ofício 046.2024.DE.27.pdf;

De: Willian Arndt <oabsc58659@gmail.com>
Enviado: terça-feira, 9 de abril de 2024 12:04
Para: MAURO DE NADAL <maurodenadal@alesc.sc.gov.br>
Assunto: CEJESC – Apresentação da nova diretoria e Disponibilidade de apresentação de
pautas/demandas/conversas

Bom dia,
Me chamo Willian Arndt e me apresento a Vossa Excelência na condição de Diretor de
Assuntos Políticos do CEJESC – Conselho Estadual de Jovens Empreendedores de Santa
Catarina.
Segue anexo um ofício apresentando o nosso movimento, informando os nomes e locais
das pessoas que compõe a Presidência e as Diretorias da entidade neste ano de 2024,
instando a possibilidade de nosso conselho apresentar pautas e demandas, assim como
efetuar encontros para debate de ideias, sempre direcionadas aos interesses comuns dos
jovens empreendedores catarinenses, pois cremos que, assim como nós, Vossa Excelência
ambiciona por um movimento empreendedor enérgico e pujante em Santa Catarina.
Me coloco a disposição para sanar qualquer dúvida que tenha restado e para responder a
qualquer questionamento necessário.
Fico no aguardo de uma resposta por parte de Vossa Excelência, para reforçar aos jovens
empreendedores de Santa Catarina, que juntos, buscaremos um futuro melhor a classe
empreendedora/empresária de nosso estado.
Desde já agradeço a atenção e o pronto atendimento.
Respeitosamente,

WILLIAN ARNDT
DIRETOR DE ASSUNTOS POLÍTICOS DO CEJESC
ADVOGADO - OAB/SC nº 58659
Telefone/WhatsApp: (47) 98815-1122
E-mail: oabsc58659@gmail.com

_______________________________________________________________________

Esta mensagem se trata de correspondência eletrônica para uso exclusivo de seu destinatário e pode conter informações confidenciais, que todas

as informações contidas devem ser tratadas como confidenciais e não devem ser divulgadas a terceiros sem o prévio consentimento do seu

E-mail (1209885)         SEI 24.0.000012268-4 / pg. 7

mailto:oabsc58659@gmail.com

09/04/2024, 15:03 Email – Secretaria Geral – Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkAGZiMGExZTllLWRmZjQtNDM0My05Yjk4LWEwNzRmNTQxMDY0ZQAQANbrwbOyX91Lj93QRZvh… 2/2

remetente; e, caso não seja o destinatário e/ou a tenha recebido por engano, deve devolvê-la ao remetente e eliminá-la do seu sistema, não

divulgando ou utilizando de forma total ou parcial as informações contidas em seu texto e/ou anexos.

_______________________________________________________________________

Esta mensagem se trata de correspondência eletrônica para uso exclusivo de seu destinatário e pode conter informações confidenciais, que todas

as informações contidas devem ser tratadas como confidenciais e não devem ser divulgadas a terceiros sem o prévio consentimento do seu

remetente; e, caso não seja o destinatário e/ou a tenha recebido por engano, deve devolvê-la ao remetente e eliminá-la do seu sistema, não

divulgando ou utilizando de forma total ou parcial as informações contidas em seu texto e/ou anexos.

E-mail (1209885)         SEI 24.0.000012268-4 / pg. 8

	Ofício o n° 046.2024.DE.27 (1209881)
	E-mail (1209885)